
Ano 9 - Quarta-feira, 4 de junho de 2014 - Nº 592 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 4 de junho de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 460,00

Atos oficiAis do Poder 
Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL RETIFICADO

Pregão Presencial nº 28/14
Objeto: Registro de Preço para Serviços de Locação de Sanitário Químicos com Fornecimento de Material..
Nova Data da Sessão Pública do Pregão: 18/06/2014, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-
lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP. 
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local 
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo 
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC 
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail. 

Cordeirópolis, 28 de maio de 2014. 

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO Nº31/2.014

Processo Administrativo nº1400 – 11/04/2.014
Objeto: Registro de preços para aquisição de jogos educativos para recreação no CAPS – Centro de Atendi-
mento Psicossocial.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, torna público e para conhecimento dos licitantes e de 
quem mais interessar possa, que não houve interessados para licitação supramencionada e a mesma foi consi-
derada DESERTA.

Cordeirópolis, 29 de maio de 2.014.

CARLOS ROBERTO FERRAZ DO AMARAL FILHO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 41/2014
Objeto: Registro de preço para aquisição de água mineral e GLP – Gás liquefeito de petróleo para as Secretarias 
Municipais, mediante autorização de fornecimento.
Data da Sessão Pública do Pregão: 20/06/2014, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-
lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP. 
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local 
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo 
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC 
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail. 

Cordeirópolis, 30 de maio de 2014. 

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2014

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de refeições prontas em embalagens descartáveis tipo 
marmitex e kit lanches para as Secretarias Municipais mediante autorização de fornecimento 
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Carlos Roberto Ferraz do Amaral Filho, nomeado pela 
Portaria N.º: 9306/2014, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 30/2014 – Registro de Preços, classifi-
cando como vencedoras as empresas Papa Rica Produtos Alimentícios Ltda – ME para o lote 01, com valor total 
de R$91.162,00 (noventa e um mil, cento e sessenta e dois reais) e Nova Padaria e Lanchonete Vipão Ltda – EPP 
para os lotes 02 e 03, com valor total de R$296.359,50 (duzentos e noventa e seis mil, trezentos e cinqüenta e 
nove reais e cinqüenta centavos), com condições de pagamento no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados 
da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação às empresas Papa Rica Produtos Alimentícios Ltda – 
ME e Nova Padaria e Lanchonete Vipão Ltda – EPP.

Cordeirópolis, 30 de maio de 2.014.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2014

Objeto: Aquisição de 1 (uma) unidade de retroescavadeira para a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e 
Serviços Públicos.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro João Paulo Fassis, nomeado pela Portaria N.º: 9306/2014, 
que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 32/2014, classificando como vencedora a empresa Auxter So-
luções em Máquinas e Equipamentos Ltda com valor global de R$172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais), 
com condições de pagamento no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Rece-
bimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa Auxter Soluções em Máquinas e Equipa-
mentos Ltda.

Cordeirópolis, 30 de maio de 2.014.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATOS

De ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se resume:

Contrato nº. 11/2014
Data: 01/04/2014
Valor Global: R$ 18.540,00
Contratada: Prestação dos Serviços Técnicos de Informática Relativos a Disponibilização do Sistema de Gestão 
de Multas Municipais-Webcomm e a Execução de Rotinas Relativas Para o Processamento de Multas de Trân-
sito Referentes ao Município de Cordeirópolis-SP.
Licitação: dispensada, nos termos do art. 24, VIIl e XVI, da Lei Federal nº. 8.666/93 e nº. 8883/94
Prazo: 12 Meses
Processo Administrativo nº. 3907/2013

Contrato nº. 019/2014
Data: 22/05/2014
Objeto: prestação de serviços técnicos e especializados de organização, planejamento e realização de concurso 
público.
Valor Global: R$ 41.625,00

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  1996

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 1996  DEVEM COMPARECER A JUNTA DE 
SERVIÇO MILITAR PARA CUMPRIMENTO DO DEVER DE ALISTAMENTO MILITAR.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (02 DE JANEIRO A 30 DE 
JUNHO/2014), FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE 
REGULAMENTA O SERVIÇO MILITAR.
QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS  A  JUNTA 
DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA  FRANCISCO  ORLANDO  STOCCO,   
Nº  35,  CENTRO   (PREFEITURA  MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar



3

Quarta-feira, 4 de junho de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Contratada: SHDIAS Consultoria e Assessoria Ltda-EPP
Licitação: Convite 11/2014
Prazo: 06 (seis) meses
Processo Administrativo nº. 117/2014
Processo Administrativo nº. 273/2014

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 047/2014 ao Contrato 47/2012
Data: 16/05/2014
Licitação: Convite nº 32/2012
Objeto: prestação de serviços de impressão gráfica do jornal oficial do município de Cordeirópolis.
Contratada: Jornal Cidade de Rio Claro Ltda
Prazo: 24/05/2015
Processo Administrativo nº. 1378/2014

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 028/2014 ao Contrato 40/2012
Data: 14/03/2014
Licitação: Convite nº 23/2012
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços na área de segurança do trabalho para a Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis.
Contratada: Paulo Antônio dos Santos Branco
Prazo: 30/06/2014
Processo Administrativo nº. 841/2014

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1719/2014

Fundamentação legal: 
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical ao ar livre com a dupla Marcos 
Paulo e Marcelo, incluindo pagamento de cachê, transporte, alimentos e produção. 
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Porteira Show Produções Musicais Ltda EPP
Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos
Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 28 de Maio de 2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1720/2014

Fundamentação legal: 
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende Show de Luta Livre, incluindo pagamento de 
cachê, transporte, alimentos e produção. 
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Associação Brasileira de Luta Livre
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos
Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 28 de maio de 2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1721/2014

Fundamentação legal: 
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical ao ar livre com a dupla Eduardo e 
Rafael, incluindo pagamento de cachê, transporte, alimentos e produção. 
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Eduardo e Rafael Produções Ltda EPP
Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 28 de Maio de 2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1722/2014

Fundamentação legal: 
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical ao ar livre com a Banda Sambô, 
incluindo pagamento de cachê, transporte, alimentos e produção. 
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Sambô Produções Artísticas e Musicais Ltda-ME
Valor Global: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos
Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 28 de Maio de 2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1830/2014

Fundamentação legal: 
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical ao ar livre com a Dupla Alex e 
Konrado, incluindo pagamento de cachê, transporte, alimentos e produção. 
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Alex e Konrado Produções Ltda Ltda-ME
Valor Global: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos
Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 28 de Maio de 2014.

EXTRATO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO firmado em 12/05/2014 - Carta Convite 03/2013 - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 06/2013. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de gravação de áudio e vídeo das sessões e eventos da Câmara Municipal de Cordeirópolis, com fornecimento 
de material. PRAZO: 12 (doze) Meses. Valor estimativo: R$ 52.140,00 (cinquenta e dois mil, cento e quarenta 
reais). Fundamento legal : Lei 8666/93 e suas alterações. Dotação orçamentária: 20.01.2000.3.3.90.39.00.00.00
.00.0110 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Signatários: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEI-
RÓPOLIS e L.C. VITORIO SOM - ME.
Câmara Municipal de Cordeirópolis - 21/05/2014

Atos oficiAis do Poder 
Legislativo

Atos oficiAis do 
HMC

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014

GERALDO MARONEZI, Presidente Executivo do HOSPITAL E MATERNIDADE DE CORDEIRÓPOLIS, 
torna público a abertura nesta Autarquia Municipal – Pregão Presencial nº 003/2014, tipo “menor preço” obje-
tivando a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de telefonia móvel, observadas as 
especificações constantes do Termo de Referência   anexo I do edital.
Data de Encerramento: 17/06/2014 às 09:00 horas.
Informações: Os interessados deverão se dirigir ao Departamento de Suprimentos do HMC à Av. Presidente 
Vargas, 314 Centro em Cordeirópolis SP de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 às 16:00 Horas, onde se encontra 
a disposição o Edital completo.

Sérgio Maronezi
Presidente Executivo

Antonia M. Delmonde Moreira
Pregoeira



4

Quarta-feira, 4 de junho de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


